

Մարդու իրավունքների ամառային դպրոց (ՄԻԱԴ)	Human Rights Summer School (HRSS)
Երբ`</b> Հուլիս 7 - Օգոստոս 2, ժամը <b>13:00-16:00</b> <b>Որտեղ` «Հոդված 3» ակումբ, Թումանյան 26 Ա Տևողություն`</b> շաբաթական 3 հանդիպում` 3 ժամ տևողությամբ	When`</b> July 7 - August 2 , 13:00-16:00 o'clock <b>Where` Article 3 Club, Tumanyan 26 A Duration` 3 meetings per week with a 3-hour duration

July 7 Introductory meeting with participants	Հուլիս 7 Ներածական մասնակիցների հետ հանդիպում
Presentation of the school schedule, professors and course format	Դպրոցի դասացուցակի, դասախոսների ու դասընթացի ձևաչափի ներկայացում
July 10 What is human rights? Domestic and international right frame of RA from the perspective of discrimination.	Հուլիս 10 Ի՞նչ է մարդու իրավունքները. ՀՀ ներպետական և միջազգային իրավական շրջանակը խտրականության դիտանկյունից
The nature of human rights, responsibilities of the state and present situation. Domestic and international courts and means of civil rights' protection.	Մարդու իրավունքների էությունը, պետության պարտավորություններն ու առկա իրավիճակը. մարդու քաղաքացիական իրավունքների պաշտպանության ներպետական և միջազգային ատյաններն ու գործիքները
Coordinator Ara Ghazaryan	Դասընթացավար Արա Ղազարյան
July 12 The right to a fair trial. Judicial	Հուլիս 12 Արդար դատաքննության իրավունք.

mistakes	դատական սխալներ
The nature of the right to a fair trial in domestic and international field from the perspective of judicial mistakes. The lecture is based on a research of 90 verdicts and experience of 6 countries.	Արդար դատաքննության իրավունքի էությունը ներպետական և միջազգային իրավական դաշտում դատական սխալների դիտանկյունից: Դասախոսությունը հենված է 90 քրեական դատավճռի և 6 երկրների փորձի ուսումնասիրության վրա
Coordinator Zarouhi Mejlumyan	Դասընթացավար Չարուհի Մեժլումյան
July 14 Person's dignity and human rights tortures	Հուլիս 14 Անձի արժանապատվություն և մարդու իրավունքներ. խոշտանգումներ
Fail trial and the right to be free from tortures. Domestic and international right system, Armenian reality, human rights in criminal-executive institutions.	Արդար դատաքննություն և խոշտանգումներից զերծ լինելու իրավունք. ներպետական և միջազգային իրավական համակարգ, հայաստանյան իրականություն, մարդու իրավունքները քրեակատարողական հիմնարկներում:
Coordinator Robert Revazyan	Դասընթացավար Ռոբերտ Ռևազյան
July 17 Culture, stereotypes, human rights	Հուլիս 17 Մշակույթ, կարծրատիպեր, մարդու իրավունքներ
During this meeting human rights will be observed from the perspective of cultural relativity and stereotypes.	Այս հանդիպման ընթացքում կդիտարկվի մարդու իրավունքները մշակութային հարաբերականության ու կարծրատիպերի տեսանկյունից:
Coordinator Vahan Burnazyan	Դասընթացավար Վահան Բուրնազյան
July 19 A visit to the Court of General Jurisdiction of Shengavit Administrative District	Հուլիս 19 Այց Շենգավիթ վարչական շրջանի ընդհանուր իրավասության դատարան

Expertise of the court case of Taguhi Mansuryan, who overcame domestic violence.	Ընտանեկան բռնությունը հաղթահարած Թագուհի Մանսուրյանի դատական գործի քննություն
Court Case N:	Դատական Գործ N: ԵՃԴ/0192/01/16, կապուղի՝ http://datalex.am/?app=AppCaseSearch&case_id=16044073672566046
Place The Court of General Jurisdiction of Shengavit Administrative District Address՝ Arshakunyats Avenue 24/1	Վայր Շենգավիթ վարչական շրջանի ընդհանուր իրավասության դատարան Հասցե՝ Արշակունյաց պողոտա 24/1
July 21 Human rights. Gender issues	Հուլիս 21 Մարդու իրավունքներ. գենդերային հիմնահարցեր
During this meeting domestic and international women rights frame, internationally taken responsibilities of RA and the current state of right protection and suggested effective mechanisms will be presented.	Այս հանդիպման ընթացքում կներկայացվի կանանց իրավունքների ներպետական ու միջազգային շրջանակը, ՀՀ միջազգային ստանձնած պարտականություններն ու իրավունքների պաշտպանության ներկայիս իրավիճակն ու առաջարկվող արդյունավետ մեխանիզմները:
Coordinator Nona Galstyan	Դասընթացավար Նոնա Գալստյան
July 24 Human rights. gender issues	Հուլիս 24 Մարդու իրավունքներ. գենդերային հիմնահարցեր
Domestic and international frame of LGBT people’s rights, internationally taken responsibilities of RA and the current state of right protection and suggested effective mechanisms .	ԼԳԲՏ անձանց իրավունքների ներպետական ու միջազգային շրջանակը, ՀՀ միջազգային ստանձնած պարտականություններն ու իրավունքների պաշտպանության ներկայիս

	իրավիճակը և առաջարկվող արդյունավետ մեխանիզմները
Coordinator Lusine Ghazaryan	Դասընթացավար Լուսինե Ղազարյան
July 26 *long day¹ Person's dignity and human rights. the right to health A visit to "Spitak Care House" mental health centre	Հուլիս 26 *երկար օր¹ Անձի արժանապատվություն և մարդու իրավունքներ. առողջության իրավունք Այց «Սպիտակի խնամքի տուն» հոգեկան առողջության կենտրոն
During the meeting will be made a reference to the issues of human health right from the juridical and practical perspective, intentionally emphasizing mental health issues, Armenian reality and international standards. The meeting will be held at the health centre, as a unique centre, acting based on the principles of human rights.	Հանդիպման ընթացքում անդրադարձ կկատարվի մարդու առողջության իրավունքի հիմնահարցերին իրավական և պրակտիկ տեսանկյունից՝ հատուկ ընդգծելով հոգեկան առողջության հիմնախնդիրները, Հայաստանյան իրականությունն ու միջազգային չափորոշիչները: Հանդիպումը տեղի կունենա հոգեկան առողջության կենտրոնում՝ որպես մարդու իրավունքների սկզբունքներով գործող յուրօրինակ կենտրոն:
Coordinator Violetta Zopunyan	Դասընթացավար Վիոլետտա Չոփունյան

¹ Քանի որ այս դասընթացը ենթադրում է այցելություն Սպիտակ քաղաք / Լոռու մարզ/, դասընթացները կսկսվեն **10:30** «Հոդված 3» ակումբում և կավարտվի 17:00 ք. Սպիտակի «Սպիտակի խնամքի տուն» հոգեկան առողջության կենտրոնում. մասնակիցների ապահով տեղափոխման համար պատասխանատու է կազմակերպիչը:

¹ Since this course assumes a visit to Spitak city/ Lori Province/, classes will start at 10:30 in <<Article 3>> club and end at 17:00 in "Spitak Health Care" mental health centre of Spitak city. the organiser is responsible for a safe transporting of participants.

Marieta Temuryan	Մարիետա Թեմուրյան
July 28 Human rights and national traditions. Contradiction or harmony?	Յուլիս 28 Մարդու իրավունքները և ազգային ավանդույթներ. հակասություն թե՞ ներդաշնակություն
It's a common opinion in Armenian society that human rights is a European value, while still in the 20th century Armenian literature was full of that very values.	Հայ հասարակությունում ընդունված կարծիք է, որ մարդու իրավունքները եվրոպական արժեքներ են, մինչդեռ դեռևս 20-րդ դարում հայ գրականությունը հարուստ է հենց այդ արժեքներով:
Coordinator Avetiq Ishxanyan	Դասընթացավար Ավետիք Իշխանյան
July 31 The right to freedom of thought, conscience and religion	Յուլիս 31 Մտքի, խղճի և դավանանքի ազատության իրավունք
National, religious minorities' rights, state's responsibilities and specifications of this right's implementing.	Ազգային, կրոնական փոքրամասնությունների իրավունքները, պետության պարտավորություններն ու այս իրավունքի իրացման առանձնահատկությունները
Coordinator Avetiq Ishxanyan	Դասընթացավար Ավետիք Իշխանյան
August 2 Moot court and delivery of certificates	Օգոստոս 2 Դատախաղ և սերտիֆիկատների հանձնում
Moot court, based on a real court case, which will allow participants to implement knowledge, gained during the summer school.	Իրական դատական գործի հիման վրա դատախաղ, որը հնարավորություն կտա մասնակիցներին կիրառել ամառային դպրոցի ընթացքում ձեռք բերված գիտելիքները:

Ուշադրություն՝ ՄԻԱԴ-ի համակարգողն իրավունք ունի կատարել փոփոխություններ նշված դասացուցակում՝ նախապես համաձայնեցնելով մասնակիցների հետ:

Մանրամասների համար դիմել Մարիա Աբրահամյանին՝ զանգահարելով +374 91 18 15 05 կամ գրելով maria@forequalrights.org էլեկտրոնային հասցեին:

Attention՝ HRSS organisator is competent to make changes in the schedule, coordinating with participants in advance.

Appeal to Maria Abrahamyan for details, calling +374 91 18 15 05 or writing to maria@forequalrights.org e-address.

 «Հոդված 3» ակումբ - #Article3 Club
 5, Asriev street, Yerevan, 0010, Armenia
 +374 91 18 15 05
 www.forequalrights.org
 info@forequalrights.org